
diário oficial Nº 35.117   35Sexta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2022

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 16/2022
PROCESSO Nº. 2021/1454778
ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por intermé-
dio da SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN, sediada em 
Belém, Capital do Estado do Pará, a Av. Almirante Barroso nº 3639 - Marco, 
inscrita no CNPJ sob o nº 04.953.717/0001-09.
IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, Autarquia Estadual, inscrita no CNPJ nº 
04.835.467/0001-01, com sede à Rua Travessa do Chaco, n° 2271, bairro 
do Marco, CEP 66.630-505, Cidade de Belém, Estado do Pará.
OBJETO: Prestação de serviços de publicações de portarias, aditivos de 
contratos, convênios, licitações, férias, entre outros. De acordo com as 
especificações constantes no processo, Termo de Referencia da Coorde-
nadoria Administrativa - COAD, partes integrantes e indissociáveis deste 
instrumento. Fundamentação Legal: A presente contratação fundamenta-
se no Art art.24, Inc. XVI da Lei n° 8.666 de 1993 e outras legislações com-
plementares. Valor: R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais). Termo de 
Dispensa assinado em: 14/09/2022. Ratificação assinado em: 14/09/2022.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 853796

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 301 DE 15 DE SETEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA interino, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental, publicado no DOE nº 34.920 de 04 de abril de 2022;
 CONSIDERANDO o Processo nº 2022/1048403;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JORGE LUIZ COELHO MAGALHÃES, ocupan-
te do cargo de Engenheiro Agrônomo, matrícula nº 22764/1, como GES-
TOR do Termo de Fomento nº. 02/2022, firmado entre esta Secretaria e o 
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E APOIO A MULHER PARENSE 
- IDESAMP, tomando todas as providências necessárias para controle e 
fiscalização da fiel execução do objetivo do referido Termo de Fomento;
Art. 2º - São atribuições do GESTOR: Acompanhar e fiscalizar a execução 
da parceria; Informar ao seu superior hierárquico a existência de fatos de 
indícios de irregularidades na gestão dos recursos; Emitir Parecer Técnico 
conclusivo de análise da prestação de contas final; disponibilizar materiais 
e equipamentos tecnológicos necessários às atividades de monitoramento 
e avaliação.
Art. 3º. Fica garantido ao Fiscal do Termo de Fomento amplo e irrestrito 
acesso aos autos do processo administrativo relativo ao Termo de Fomento 
sob fiscalização.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino.

Protocolo: 853769
PORTARIA Nº 302 DE 15 DE SETEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA interino, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental, publicado no DOE nº 34.920 de 04 de abril de 2022;
 CONSIDERANDO o Processo nº 2022/1048403;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
CONSIDERANDO o Termo de Fomento nº 002/2022;
RESOLVE:
Art. 1° DESIGNAR os servidores PAULO AFONSO MARTINS DE LIMA, ocu-
pante do cargo de Engenheiro Agrônomo, matrícula 23264-1, ANTONIO 
JORGE QUINDERÉ FERREIRA, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, 
matrícula 23230-1 e ANTONIO FERNANDO DE SOUZA REIS ocupante do 
cargo de Engenheiro Agrônomo, matrícula 24350/1, como integrantes da 
comissão de monitoramento e avaliação do cumprimento dos projetos de 
parceria voluntária celebrados pela SEDAP.
Art. 2° Salvo designação em contrário, os servidores listados no art. 1º 
são responsáveis pelas atividades de monitoramento e avaliação do cum-
primento do Termo de Fomento nº 002/2022 celebrado pela SEDAP com o 
Instituto de Desenvolvimento Social e Apoio a Mulher Paraense - IDESAMP.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino.

Protocolo: 853776
PORTARIA Nº 299 DE 15 DE SETEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA interino, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental, publicado no DOE nº 34.920 de 04 de abril de 2022;
 CONSIDERANDO o Processo nº 2022/1151457;
 CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;

R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora DULCIMAR DE MELO E SILVA, ocupante do 
cargo de Engenheira Agrônoma, matricula n° 22705/1, para acompanhar 
e fiscalizar, o Contrato Administrativo nº 165/2022 – SEDAP, celebrado com a 
Empresa MVU Empreendimentos LTDA, CNPJ sob o nº 03.501.530/0001-01;
Art, 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fisca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabelecido 
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade financeira, jun-
tando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente exe-
cutado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade; 
Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino.

Protocolo: 853665
PORTARIA Nº 300 DE 15 DE SETEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA interino, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental, publicado no DOE nº 34.920 de 04 de abril de 2022;
 CONSIDERANDO o Processo nº 2022/1150756;
 CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor IVALDO SANTOS DE SANTANA, ocupante 
do cargo de Engenheiro Agrônomo, matricula nº 14826/ 1, para acompa-
nhar e fiscalizar, o Contrato Administrativo nº 166/2022 SEDAP - 019/2022 
HANGAR, celebrado com a Organização Social Pará 2000, CNPJ sob o nº 
03.584.058/0001-18;
Art, 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fisca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabe-
lecido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade financeira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilida-
de; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino.

Protocolo: 853658

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 297 DE 14 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2022/1171951;
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio à servidora MARCIA LIMA COSTA, matrícula 
57212640/ 1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, no período 
de 01/10/2022 a 30/10/2022 - 1º período (30 dias), correspondentes ao 
triênio 2009/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 853174

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 165/2022-SEDAP
PROCESSO Nº 2022/1151457
INEXIGIBILIDADE Nº 10/2022 – SEDAP
Objeto: Contratação de serviços técnicos especializados para concepção, 
planejamento, coordenação, comercialização, montagem estrutural, e ge-
renciamento a projeto específico com cessão temporária, em caráter de 
exclusividade, da marca registrada “CHOCOLAT FESTIVAL” para realização 
da edição CHOCOLAT AMAZÔNIA – 7º FESTIVAL INTERNACIONAL DO CHO-
COLATE E CACAU, que ocorrerá no período de 22/09/2022 a 25/09/2022, 
em Belém-PA.
Valor Global: R$930.000,00 (novecentos e trinta mil reais).
Dotação Orçamentária: Ação: 8704, Elemento de Despesa: 3390-39 e Fon-
te de Recursos: 0335, Funcional Programática: 20.608.1491.8704..
Data Assinatura: 15/09/2022.
Vigência: 16/09/2022 a 15/11/2022.
Contratado: MVU EMPREENDIMENTOS LTDA, 
CNPJ/MF sob o nº 03.501.530/0001-01.
Endereço: Sede no Estado da Bahia, à Av. Soares Lopes, nº 868, andar 1, 
sala 03 – Centro, CEP: 45.653-005, município de Ilhéus.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 853482

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 011/2022
PROCESSO Nº 2022/1118742-SEDAP
A SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA – SEDAP, no uso de suas atribuições legais, fundamentada no Art. 
25, inc. II, combinado com o inc. VI do Art. 13 da Lei Federal nº 8.666/93, 


